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ConsideracoOes iniciais

. As grandes cidades brasileiras compartilham de problemas
complexos comuns a outras cidades no mundo;

. No caso brasileiro ha especificidades decorrentes de falta de
planejamento publico, crescimento desordenado e elevada
desigualdade;

. O “legado” nao pode ser visto como aceleracao, durante o
periodo até os jogos, do investimento publico que deve ser
realizado em qualquer condicdo;

. Sem a criacdo de novas bases econbmicas, nao havera
continuidade no processo de transformacao do espaco urbano

. Deve-se procurar gerar beneficios diretos para municipios fora
da lista das cidades-sede.




Objetivo e hipotese

O objetivo da discussao € identificar caminhos para gue 0s
grandes eventos esportivos porvir permitam transformacao
do espaco urbano brasileiro

Dada conjuntura macroecondmica, espera-se mostrar que a
mudanca no patamar de atracao de turistas estrangeiros
pelo Brasil apds os jogos pode dinamizar nao apenas o0sS
iInvestimentos urbanos mas também propagar efeitos
positivos para cidades fora da lista de cidades-sede.

Para tanto, propde-se conjunto de sugestoes que visam
transformar os espacos urbanos pela via da humanizacao,
harmonia, beleza e sustentabilidade.




Premissas macro para o
periode 201.1-201.6




Evolucao do comércio exterior

e Crescimento vertiginoso das exportacdes
dos Setores Intensivos em Recursos
Naturais (76,3%) e Agropecuario (51,7%),
enguanto os Intensivos em Escala tiveram
aumento consideravel (28,1%)

Setores Intensivos em Trabalho e em
Engenharia e Tecnologia tiveram
aumentos modestos (ambos 8,6%).

Na importagéo, todos os setores
experimentaram crescimento superior a
10% a.a.

Exportacao Importacao
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Fonte: Funcex. Elaboracdo APE/BNDES




Evolucao do crédito

Relacéo divida/pib (%)

jan/10 fev/10 mar/10 abr/10 mai/10 jun/10 jul/10 ago/10 set/10 out/10 nov/10 dez/10 jan/11 fev/11 mar/11

Fonte: Banco Central do Brasil. Elaboracio APE/BNDES

Medidas do BACEN surtem efeito sobre expansao do
crédito para automoveis (R$600 para R$200 milhdes
mensais)

- Crédito pessoal retoma niveis anteriores as medidas

macroprudenciais

> Crédito habitacional cresceu 49,6% a.a. nos Gltimos 12

meses

Bancos publicos e privados acompanham crescimento
credito

Concessdo de Crédito a PF: Modalidade
Aquisicdo de Veiculos
(média movel 22 dias- dados em RS milhdes )
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Fonte: Banco Central do Brasil. Elaboracdo APE/BNDES

Concessdo de Crédito a PF: Modalidade

Crédito Pessoal
(média maovel 22 dias- dados em RS milhdes )
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Taxa de desemprego Brasil (% mes ames)

fewv mar abr

Fonte: PME/IBGE. Elaboracao APE/BNDES

Em dezembro esperada queda abaixo de 5% nas grandes cidades
brasileiras




Evolucao da inflacao

IPCA - Alimentos, Servigos e Monitorados (var. % acum. em 12 meses)

9,6

= Servicos

= Alimentos

== Monitorados

Fonte: IBGE. Elaboragdo: APE/BNDES




Evolucao da arrecadacéao

» Arrecadacdao em marco volta a crescer (15% a.a.), com
boas perspectivas de crescimento.

» Cresce imposto de renda sobre lucros e contribuigéo
social...

> ...explicado pelo fim de compensacao de prejuizos com
crise financeira internacional.

Fonte: SRF/MF [Elaboragioe Propria)
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Fonte: SRF/MF (Elaboracio Propria)
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Producao industrial recente

BN Trim./Trim. Ano Ant.
= Més/Més Ano AnL

jul/10 agof10 set/10 out/10 nov/10 dez/10 jan/11 fev/11 mar/11

onte: IBGE. Elaboracdo APE/BNDES




Diferencial de Juros - Paises Emergentes Selecionados

—4— Brasil —=— Coréia do Sul —s—Tailandia ——Turguia Indonésia —— Africa do Sul

Fonte: Banco Central do Brasil. Elaboracio [ED.
Mota: Diferencial de juros equivale & diferenca entre & taxa basica de juros de cada pais e a soma do risco-pais
& la taxa baszica de juros dos Estados Unidoz. Risco-pais equivale ao prémio do COS [ Credit Defauit Swap).




Concentracao industrial municipal na regidao sul
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Concentracéao industrial - SP




Concentracdo industrial - MG
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Transacoes correntes EUA (bilh6es USS)
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Figure 4. US. Current Account Balance, 1971-2006
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Figure 5.Total World Foreign Exchange Reserves, | 957-2007 (US% billio ns)



Divida publica em paises selecionados (%PIB)

General government gross debt

(as a percentage of GDP)

I 2007 I 2012 T uro area 2012

Belgium
Portugal
MNetherlands
Finland
Slovenia
Lixembourg

Source: European Commission - Autumn 2010 Forecast




Spreads de risco (bps)

5-yr Sovereign CDS Spreads
(basis points)

s Germany
=== France
— | taly
= Spain
Greece
Ireland

Portugal

0
Jan.09  Apr.09  Jul.09 Oct09 Jan.l0  Apr.l0  Jul.lO Oct.10  Jan.ll

Source: ChA DataVision via Datastream




Sintese da conjuntura econémica internacional

>

>

A manutencao de elevada liquidez internacional dura pela necessidade de
destruicdo de credito em economias centrais com perspectivas de baixo
crescimento para 0s proximos anos.

Esta destruicdao de crédito tem se dado através de formacdo de divida
publica fora dos EUA, dado que ha necessidade de esterilizacdo como
instrumento de controle da inflagao.

O crescente endividamento publico recoloca a questao dos gastos fiscais
nos varios paises, corroendo politicas de sustentacao de renda e emprego.

A necessidade de reciclagem de liquidez nos balancos bancarios impde
pressao sobre governos periféricos para aumentos nas taxas de juros.

Sao esperados Impactos negativos sobre a industrializacdo e o comércio
exterior fora dos EUA (ex-China) em decorréncia de direitos de senhoriagem
(apreciagcao cambial).

A inflacéo serd ampla e crescente como resultado da apreciacdo dos precos
dos minérios e dos alimentos (excesso de liquidez em dodlares +
instabilidade politica no Isla).




Perspectivas para o tursmo
no Brasil




MAPA DE RESISTENCIA A ACESSIBILIDADE - KERNEL DENSITY

Legenda
I:I Estados do Brasil

Impedancia Acessibilidade .

High : 255 £ Ny I
I 9 | Escala Grafica ‘

790 395 0
Low:0




Destinos Indutores de Desenvolvimento Turistico Regional




Panorama da Infra-Estrutura Aeroportudria
Aeroportos - Mercado Internacional

I e
0 375 750

LEGENDA

4 Aeroportos Internacionais (25)

Fonte: Superintendéncia de Infra-Estrutura Aeroportuaria/ ANAC




Panorama da Infra-Estrutura Aeroportudria
Aeroportos - Trafego Regular

LEGENDA
4 Aeroportos Publicos - Hotran 2008 (149)

Fonte: Hotran (2008)




Panorama da Infra-Estrutura Aeroportudria
Aeroportos Publicos Brasileiros

LEGENDA
4+ Aeroportos Publicos Brasileiros (742)

Fonte: Superintendéncia de Infra-Estrutura Aeroportuaria/ ANAC




Principais destinacoes turisticas do Mundo

* Milhdes

Brasil

» Os cinco principais
destinos estéo
EUA perdendo
participacao no
China mercado
internacional com
excecao da china

Italia

Espanha

O Brasil e outros
destinos menores
estao crescendo sua
participacao no
mercado receptivo
internacional.

Franca

Outros

Pesquisa realizada pela Value Partners Brasil S/C — S&o Paulo — Setembro 2006




Hotelaria em Numeros

2.500 140.000 7.003 343.536 280% 245%

Expansao da hotelaria implica em:
» postos de trabalho melhor remunerados

Expansao do empreendedorismo

>
» Abrangéncia nacional
>

Contribui decisivamente para a conservacao do meio
ambiente




Panorama da Infra-Estrutura Aeroportudria
Déficits nos aeroportos das cidades-sede

Aeroporto

Demanda
passageiro/ano
em 2009

Capacidade
passageinyano
am 2009

Demanda
estimada de
passageino/ano
em 2014

Galefio (Rio de Jareiro)

Guararapes (Recife)

Dep. Luis E Magalhéies

11.828.656
5.250.565
7.052.720

18.000.000
8.000.000
10.500.000

14.913.790
6.793.050
0.628.790

Afonso Pena (Cuntiba)

4.853.733

6.000.000

6.526.268

Eduardo Gomes (Manaus)

2.300.022

2.500.000

2.770.240

Viracopos (Campinas)

3.364.404

3.400.000

6.605.552

Marechal Rondon (Cuiabé)

Guarulhos (Sao Paulo)

Confins (Belo Horzonie)

1.671.704
21.727.649
5.617.171

1.600.000
20.500.000
5.000.000

2.054.142
27.527.4389
7.501.749

Juscelino Kubitschek (Brasilia)

12.213.825

10.000.000

17.790.420

Pinto Martins (Fortaleza)

4.211.651

3.000.000

5.578.737

Salgado Filho (Porto Alegre)

3.607.703

4.000.000

7.235.581

Pampulha (Belo Horzonte)

Aueusto Severo (Natzl)

Santos Dumont (Riode Jareiro)

598.360
1.894.113
5.099.643

Nio consta
Nio consta

Nio consta

828.062
2.537.999
6.557.670

Coneonhas (Sio Paulo)

13.699.657

Nio consta

15.000.000

Total

83.708.487

139.849.539

Fonte: Infraero.




Outros setores beneficiados diretamente pelo turismo

Despesas com consumo dos visitantes
Em RS milhdes

Alimentagdo
Compras
Transporte
Cultura e lazer
Comunicagbes
Outros

{srrvigos médicos
w erkdicos, obc )




600.000

£00.000

400.000

300.000

200.000

100.000

345.043

300.319

372172

424.869




Chegadas de turistas internacionais
Em milhoes

Com Copa
@ 5Sem Copa

4,000 — [
4,133

3.000
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
- 160% 118% -63% 0% OS% -10% 62% 68% 5% T3% 161% 10% 65% 60% 50
Receitas 2T T 1T T—T—T—T T T T T T &
geradas
US$ bi

2,48 |

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
EETTIESN - s00% 198% 118% 148% 169% -83% 109% 117% 106% 1245 67% 114 7,0% 67% 566

Ernst & Young (2010)




Perspectivas para o
nvVestimento




Tabela 1 — Investimentos previstos na Matriz de Responsabilidades para obras de
estadios e mobilidade urbana.

Cidade-sede

Investimentos (R$ milhoes)

Governo
Federal
(Fnanciamento
CAIXA)

Governo
Federal

( Financiamento
BNDES)

Governo
Estadual

Governo
Municipal

Outros

Belo Horzonte —MG

1.023,3

300,0

126, 1

498,7

1.948,1

Brasilia— DF

3610

400,0

3483

0,0

1.109,3

Cutaba—MT

454.7

330,0

150,7

0,0

35.4

Cuntiba— PR

440,6

25,0

0.0

52,0

630.6

Fortaleza—CE

4144

400.,0

320,3

50,3

1.185.0

Manaus— AM

800,0

375,0

8469

30,0

2.051.9

Natal —RN

361.0

2,3

119,2

30,4

761,1

PoroAkgre RS

368.6

0.0

0.0

26,1

5247

Recile—PE

589.0

456,1

173,2

23

1.241.6

Riode Janemo—RJ

0,0

1.590,0

200,0

420.,0

2.210,0

Salvador— BA

541.,8

400,0

217.6

0,0

1.159 4

Sao Paulo—SP

1.082.0

400,0

1.508.5

334,5

3.415.0

Total

6.436.4

4.926.6

4.010.8

1.465.3

17.172,1

%

37 %

29%

23%

9%

100%




Cidade-sede

Tipo de
Intervencao

Investimento
(R%$ milhoes)

Financiamento
BNDES
(RS$ milhoes)

Recursos
locais
(RS milhoes)

Capacidade
(mil assentos)

Custo/assento
(R$ mil)

Belo Horizonte

Reforma

426

300

126

69.9

Brasilia

Reforma

745

400

345

69

Cuiaba

Reconstrucio

124

Curitiba

Reforma

160

Fortaleza

Reforma

Manaus

Reconstrucio

Natal

Reconstrucio

Porto Alegre

Reforma

Recife

Nova construgio

Rio de Janeiro

Reforma

600

400

1,2

Salvador

Reconstrucio

592

400

11,8

Sdo Paulo

Reforma

555%*

400

LT

Total

3.704

3.677

8.3

Fonte: Consdrcio Copa 2014, Ministério do Esporte.

* R% 138 milhGes referentes a estiadio (responsabilidade privada); e RS 47 milhdes ao entorno (responsabilidade piblica).
** RS 240 milhdes referentes a estadio (responsabilidade privada): R$ 315 milhdes ao entorno (responsabilidade piblica).




Recursos locais

R$ bilhOes Financiamento
1 Federal

Orcamento federal
25,0
5,9

77 12.9
62 [N
4’2 l
B 20 |

Estaddios  Mobilidade  Hotelaria Portos Aeroportos Total
Urbana

# Projetos (12) D) G.d) £ @)

_ *Seguranca *Energia eInfraestrutura turistica
‘ Projetos de:

*Telecom/Tl «Saude *Qualificacao profissional




Mobilidade urbana: Priorizacao do transporte publico na aplicacéo dos recursos

R$ bilhdes (Total de investimento: R$ 11,5 bilhdes)

___ Visdopormodal __

Vias  jonitorament
publicas 0

Rodoeferroviario

Transporte
coletivo em

onibus e BRT
Transporte

coletive sobre
trlhes

REC poa NAT

85% das obras sao direcionadas aos modais
Onibus/BRT e transporte sobre trilhos




Apéndice G - Financiamentos previstos para mobilidade urbana

Valores em R$ milhdes.

Cidado.scto. [Valor Projeto Valor %Fmanqamentuf % suprg total
Financiamento Projeto financiado

| Brasia | 3640 | 8610 | 99% | 5%
| Cuiaba | 4812 | 4547 | @ 94% | 6
| Fortaleza | 5620 | 4144 | @ 74% | 59
| Manaus | 15370 | 8000 | @ 52% | 10%
Natal | 4111 | 3610 |  88% | 5%
PortoAlegre | 3947 | 3686 | 93% | 8%
Recife
Rio de Janeiro
Salvador | 5677 | 5418 |
Sao Paulo

TOTAL

Fonte: Matriz de Responsabilidades de 13/01/2010.
Obs: Do valor de RS 7,6 bilhdes, RS 6,4 bilhdes serdo financiados pela CAIXA e R$ 1,2 bilhdo (Rio de
Janeiro) sera financiado via BNDES.




Copa e Olimpiada: Investimentos estimados




Im pa;t? direto e indireto sobre o PIB do setor Wi i
Em RS milhdes Impacto indireto

Construgo e e e e
Servigos prestados 3s empresas [ S 0 R 7 VR

Servigos imobilidrios e aluguel |
Outros servigos (condominios, sindicatos, ONGs, etc.) [N
Comércio ]
Intermediagdo financeira e seguros |
Eletricidade e gas, dgua, esgoto e limpeza urbana |}
Servigos de informagdo ER
Transporte, armazenagem e correio il |
Servigos de alojamento e alimentagdo (hotelaria) || EEGzG
Alimentos e bebidas |
Agricultura, silvicultura e exploragdo florestal |
Artigos de vestuario e acessorios |
Educagdo mercantil |
| TOTAL
| 57.217
| 24
setares

Pecuaria e pesca

Petroleo e gas natural

Produtos farmacéuticos

Administragio pliblica e seguridade social |
Perfumaria, higiene e limpeza

Servigos de manutengdo e reparagao

QOutros produtos de minerais ndo metalicos

Jornais, revistas e discos

Madveis e produtos de inddstrias diversas

| |
8.000 10.000
Ernst&Young (2010) Ano-base do PIB - 2010

I
|
I
I
I
Produtos de metal - inclusive maquinas e equip. |
1
0




Propestas para mudanca no patamar de
atracao de turistas estrangeires apos findos 0S
grandes eventes esportives ne Brasi




Ranking de atratividade ao turismo

Suica 5,68

Austria 5,46

Alemanha 5,41

Franca 5,34

Canada 5,26 5,32

Espanha 5,3 5,29

Suécia 5,27 5,28

Estados Unidos 5,28 5,28

Australia 5,34 5,24

Singapura 5,06 5,24

Brasil 4,29 4,35

Fonte: World Economic Forum, Genebra, Suiga, 2009,




Esforco de gualificacao

Profissionais qualificados

2002 2004 2005 2006 2007 2008 Total
MTur ~ 38.568* 38.568* h 15 040 101.632 | 122.434 355 712
SENAC 105.399 | 99.559 115.663 | ; 1En 539 | 155.616 | 174.681 952 093

Foram qualificadas mais de 1,4 milhoes de pessoas, 0 que
corresponde a expressivos 57,61% do total de empregados
formais nas Atividades Caracteristicas do Turismo no Pais, em

2008.




Propostas adicionais aos projetos em andamento

. Humanizacao dos espacos urbanos frequentados por turistas
(restricOes para circulacao de motores a combustao)

. Desenvolvimento de ciclovias em eixos Iimportantes de
circulacao das cidades

. Planos municipais para desenvolvimento de parques, jardins e
monumentos (codigo florestal)

. Encomendas publicas para artistas e arquitetos em tornode
conceitos (ex: Brasilia)

. Realocacéo de populagdes em risco e planos de reflorestamento

O Brasil e os brasileiros podem dar exemplo ao mundo de
adocao de comportamento compativel como novo processo
civilizatério (democracia multirracial nos tropico).




